236

J/j Wt srecricy /é o S eI 2ES
-ﬁﬁm @re007 (4 Q,L) Itte220d « > N226d

LaPlata, 2 8 MAR 2019

VISTO que la Ley 14.893 establece la licencia para mujeres victimas
de violencia, la Resolucion 971/18 de Presidencia de la Camara de
Diputados y el Decreto 125/18 de la Honorable Camara de Senadores v,

CONSIDERANDO;

Que la convencion interamericana para prevenir, sancionar y erradicar
la violencia contra la mujer (Convencién de Belem do Para), ratificada por la
Argentina y aprobada por el Congreso de la Nacion mediante ley Nacional n°
24.632, establece en su articulo 3° que “toda mujer tiene derecho a una vida
libre de violencia, tanto en el ambito publico como en el privado”,

Que la ley nacional 26.485 recepta los principios reconocidos
internacionalmente y en su articulo 7° conmina a los tres poderes del Estado
a adoptar medidas necesarias para brindar asistencias integral y oportuna a
las mujeres en situacién de violencia, teniendo presente el principio de
transversalidad.; |

Que la violencia de género es una problematica multicausal que
requiere el compromiso sostenido de todos los sectores del Estado y de la
sociedad para trabajar en su prevencion y erradicacion;

Que resulta indispensabiz un abordaje integral de la violencia de
género, entendida como una vi.olaci(')n de los Derechos Humanos de las
mujeres, que afecta su vida, su integridad psicofisica y que impide el
desarrollo de sus potencialidades.



236

‘-/’_‘,f e V7
. Cdoreerser b (Rl

L/?Jm HPUAE (0 S 2207 _m (227

Que la ley provincial 14.893 establece la licencia para mujeres
victimas de violencia de género, destinada a todas las trabajadoras de la
Administracion Pablica o sociedades de economia mixta con participacién
estatal mayoritaria;

Que es necesario coniribuir desde la Honorable Camara de
Senadores al desarrollo de acc'ones que tengan por objeto la promocion,
proteccion y restablecimiento de los derechos de las mujeres;

Que resulta imperativo garantizar a las trabajadoras en situacion de
violencia el acceso y efectivo ejercicio de los derechos consagrados en la
Ley 14.893, conformando a tfal fin un dispositivo profesional e
interdisciplinario dentro de la estructura organica y funcional de esta Camara,
que pueda disponer medidas y acciones para el acompanamiento y abordaje
de la situacion de violencia;

Que se ha elaborado un anteproyecto de reglamentacion de la ley
14.893 de licencias para mu;ares victimas de violencia de género en el
ambito de la Legislatura boraerense, en los cuales ha intervenido el
Observatorio de Politicas de género de la Honorable Camara de Senadores,
y la Direccion de estudios de Politicas Publicas y Legislativas de la
Honorable Camara de Diputados.

Que se han llevado adelante instancias de dialogo e intercambio en
una mesa de trabajo con las representaciones gremiales (UPCN - ATE
LEGISLATURA - APL) y la Uireccion de Personal dependiente de la
Secretaria Administrativa, en pos de efectuar aportes y generar consensos
para la reglamentacion de la ley 14.893.



% %m?a aé s_%? el
Drirscsin b %W ves

Por ello,

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES EN
EJERCICIO DE LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE SENADO

DECRETA

ARTICULO 1°: Aprobar la Reglamentaciéon de la Ley 14.893 en el &mbito de
la Honorable Camara de Senadores de la Provincia de Buenos Aires,
conforme lo dispuesto en el articulo 4° de la misma, que como Anexo Unico
forma parte del presente.

ARTICULO 2°: El presente Deéreto sera refrendado por los senores
Secretarios Administrativo y Legislativo de esta Honorable Camara.

ARTICULO 3°: Registrar, comunicar a la Honorable Camara de Diputados y
al Poder Ejecutivo. Cumplido. Archivar.

DECRETON® & 3 G 3

. ALFCNSIN
ofb A ‘I’Y nistrei
[ MARIANO L. MUGNOLO B
Secretario Legislativo T
M, Senado de Buenos Aires

Or. DANIEL M. SALVADOR
PRESIDENTE
H. Senada de Buenos Aires



236

% %ﬁz/ﬁz& (/ %/ﬂ 20063
%’071(‘6(1 ng(/zmd Yrred

ANEXO UNICO
REGLAMENTACION DE LA LEY 14.893 EN EL AMBITO DE LA HONORABLE

CAMARA DE SENADORES DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

ARTICULO 1°. Quedaran comprendidas en la presente norma aquellas personas
que se autoperciban de género femenino en los términos de la ley 26.743, no
siendo requisito para ser considerada"éital haber realizado el cambio registral en su
Documento Nacional de Identidad. La presente licencia alcanzara a todas las
trabajadoras, cualquiera sea su situacién de revista, que presten tareas en el
ambito de la Honorable Camara de Senadores de la Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 2°. Los tipo y modalidades de violencia establecidos en la presente ley
seran entendidos segun lo establecido en los articulos 5° y 6° de la ley 26.485.

La Presidencia, a través del Observatorio de Politicas de Género
garantizard la difusion de la puesta en funcionamiento de la Licencia por Violencia
de Género en el ambito de la Honorable Camara de Senadores e informara al
personal, funcionarias/os y legisladoras/es sobre la dinamica y aplicacién de la Ley
14.893, de acuerdo a las disposiciories que surgen de la presente.

Se  propiciardn  actividades de  informacién,  sensibilizacion,
desnaturalizacion y capacitacion sobre la problematica de la violencia de género,
destinadas al personal, funcionarias/os y legisladoras/es.

Se promoveran practicas y actividades tendientes a erradicar la violencia de
género en el ambito de la Honorable Camara de Senadores de la Provincia de
Buenos Aires.-



236

W Gt L
; G T A Y (gé o Sericrctcred

-

Jﬂ?'&?ﬂfl(& ﬂé Q,L/) (LA L7 AN L2 7Y

ARTICULO 3°. La licencia tendra caracter especial, denominandose a los

fines de su tramitacion como “Licencia Ley 14.893".

La duracion de la licencia ser4 de 20 dias habiles anuales, continuos o
discontinuos, prorrogables a pedido de la trabajadora, en virtud de las
particularidades del caso y la evaluacién efectuada por el equipo técnico
interdisciplinario conformado en el marco de la presente. En caso de ingreso de la
agente a un hogar de proteccién integral o dispositivo anélogo, la prérroga operara
automaticamente hasta tanto se haga }efectivo el egreso del mismo.

La agente solicitara la licencia ante la Direccion de Personal de la
Honorable Camara de Senadores. Podrd hacerlo de manera personal, telefonica,
por escrito 0 por correo electrénico a una direccién que se creara al efecto, y sera
concedido el uso de la misma en forma inmediata, notificAndose en el mismo acto
el jefe/a inmediato/a de la agente.

Dentro del plazo de 5 (cinco) dias habiles, contados a partir del dia
siguiente al de la solicitud, la trabajadora debera acompanar la constancia que
acredite haber realizado la correspondiente denuncia, a no ser que mediare
impedimento, caso en que el corréspondiente certificado podra ser presentado
cuando cese el mismo.

A los fines del otorgamiento de la licencia sera suficiente la denuncia de la
situacion, quedando cumplimentado este requisito con la presentacion de
cualquier medio idéneo que acredite haber puesto en conocimiento la situacién de
violencia ante algin organismo estatal de intervencién en la problematica o bien
ante el Equipo Interdisciplinario de atencion conformado en el marco de la
presente. |



236

T (o C‘ )
% Cobtsrvcarer et a‘/(/)iz(fl&é?é‘d
e%ﬁfl aectir b z%{&/[ﬂd z,,O»{;}M

En todo tramite de la licencia se debera garantizar la confidencialidad y
evitar cualquier conducta o practica que implique revictimizacion de Ila
trabajadora.-

ARTICULO 4°. Conférmese a los efectos de cumplimentar la presente un Equipo
Interdisciplinario de Intervencion, que sera coordinado y supervisado por el
Observatorio de Politicas de Género de esta Camara.

El Equipo Interdisciplinario serd integrado por profesionales de la Abogacia,
de la Psicologia, del Trabajo Social y/o de otra profesién con competencia en la
materia, que acrediten especializacién y/o capacitacién en el abordaje de
situaciones de violencia con perspectiva de género. Los cargos seran cubiertos
por profesionales que integren el plantel de personal de la Honorable Camara de
Senadores, que se seleccionaran de acuerdo a los criterios que se estableceran
oportunamente en la convocatoria.

El personal designado para integrar el Equipo Técnico prestara sus tareas
en este dispositivo a tiempo parcial, con dedicacién prioritaria a las funciones
propias del mismo.

A efectos de definir el marco de intervencién del Equipo, se elaborara un
Protocolo de actuacidn ante situaciones de violencia de las que tome
conocimiento.

Seran funciones del Equipo Técnico: la recepcién primaria de la situacion
de violencia y la realizacién de una primera evaluacién; la articulacién con los
organismos de abordaje de la violencia de género en los casos en que sea
necesario; la comunicacion con la Direccidén de Personal de la Camara a efectos
de viabilizar el acceso a la licencia por violencia; la emisién de constancia de
atencion a requerimiento de la trabajadora; el monitoreo de la situacion a fin de



236

4

e C
2 LR 22208202 /eé . M///[Jé?dd

L/;ﬂﬁ e 7 aé i) (222 a7 \O (2257

determinar la necesidad de prorrogar la licencia y la realizacién de un Informe
Anual de Casos.-

ARTICULO 5°. En caso de que el agreéor perteneciera al ambito laboral de la
denunciante, sdlo podran modificarse las condiciones de trabajo de la misma a
pedido de la trabajadora, priorizando én todo momento la proteccion de su salud y
de su integridad psicofisica. En el éupuesto de que la violencia hubiera sido
ejercida en el ambito laboral, se tomaran las medidas necesarias a fin de proteger
a la victima y evitar la reiteracion de las situaciones de violencia, y se dispondran
contra el agente presunto agresor las sanciones disciplinarias que correspondieren
en virtud de la vinculacion con esta Honorable Céamara, con prescindencia de su
cargo y/o jerarquia y garantizando el derecho de defensa.

ARTICULO 6°. Las licencias que se solicitaren por verse afectada la salud fisica o
psiquica de la agente producto de la violencia de género, seran computadas en el
marco de la presente licencia, debiendo canalizarse por los mecanismos previsto
al efecto. Se garantizard en dichos procedimientos la confidencialidad y el
resguardo de la intimidad de la trabajadora.-

ARTICULO 7°. De forma.

OD00N

Dr. DANIEL M. SALVADOR

MARIANO L. ML?GN.OLO ) PRESIDENTE
Secretario !-Begéﬂgmres H. Senado de Buenos Alres
u

. Senado de



